[14] No smatrao sam pravednim i prikladnim, preslavni oci, i činilo mi se posve nužnim da vam položim račun za vaš zajam, na koji je način i za koje dobro utrošen. Naime, koliko su duhovne stvari značajnije od tjelesnih, nebeske od zemaljskih, a trajne i vječne od propadljivih i prolaznih, toliko izvanredan sjaj naših nagrada, koje smo obećali stecí i za koje nam je zajam dan prošavši svijeta, nadmašuje novce i zemaljska bogatstva. Ako se u tim stvarima od smrtnika traži da polože račun s velikom odgovornošću i marljivošću,

⁵ Sc. *Djela apostolska*.

gentia in summa re hac ratio expetenda sit, qua districto examinanda iuditio, etiam documento euangelico didicimus, quo sub hominis peregre profitentis similitudine suamque substantiam seruis suis mutuo largientis, quia uni quinque talenta tradidit, [227u] alii uero duo, alii uero unum. Quam rigorosum examen sit datur intelligi quantaque esse diligentia debeat tam in ratiociniis expetendis quam etiam in reddendis, quoniam, et post multum temporis reddiens, dominus seruorum illorum posuit rationem cum eis (*Mateus 25*).⁷⁷

[15] Fateor itaque, prestantissimi patres, quod ratione hac commotus et exemplo, qualiter triplicatum mihi creditum et mutuatum talentum exposuerim. Huius sacratissime urbis uox illa meis continue perstrepit in auribus, uidelicet *redde rationem uilicationis tue*.⁷⁸ Quod examen iuditii, etsi ut indignus et reus libens euitarem, tantum quia fuge locus adesse non potest, id mihi uidetur, ut subeam, est necesse. In quo tantum iuditio alterum mihi video inconueniens imminere, quoniam si ea que a me gesta sunt orationis narratione exponere uoluerò et mihi talenta mutuata etiam exemplo documentoque euangelico multiplicata ostendero. *Sepe mihi*, ut Demostenis eloquentissimi uerbis utar in oratione *Contra Eschinem, de me ipso dicam necesse est, quod*, ut idem ait, *conturbat uniuersos*; nam *hominibus cunctis natura inest ut crimina ac maledicta in alios audiant, eos uero qui se laudant per moleste ferant*.⁷⁹ Nam et hoc ad modestiam optimi uiri spectat, ut alterius laudes moderate dicere uellit, sed proprias nemo, si sapiat, ipse refert. Quapropter et illud uulgatum Catonis dictum est, *Nec te colaudes nec te culpaueris ipse*, et ceterum.⁸⁰ Sed etsi, *hoc cauens, que gesta*⁸¹ *sunt reticebo, nichil habere uideor*⁸² *quo domino petenti rationem et creditori respondere queam nec quas ob res me fidelis serui honore et premiis dignor ostendere*.⁸³ Conuincit igitur ratio ut redam rationem uilicationis mee, sed, quemadmodum id fiat, undique lapsus patet; uerumtamen minus fragosum insequentes iter et minus lubricitatis habens.